



Skattestyrelsen

Skattestyrelsen er ansvarlig for kontrol af personer ved indrejse og indførsel af varer til Grønland. Målsætningen for kontrollen er bl.a. at kontrollere afgiftspligtige varer samt begrænse indførslen af hash i Grønland.

Dette afsnit betragtes som redegørelsen pålagt Naalakkersuisut af Inatsisartut ved Inatsisartutbeslutning EM2015/110.

Naalakkersuisut har tidligere indgået aftaler med den danske regering om samarbejde om kontrol af varer. Aftaler, der gensidigt forpligtiger landene til at udføre kontrol, yde assistance i forhold til kontrol mv. Skattestyrelsen finder, at samarbejdet mellem SKAT og Skattestyrelsen i dag er på et meget højt niveau, og oplever ikke et behov for yderligere samarbejde for nuværende.

Skattestyrelsen og SKAT indgik i 2015 en ny samarbejdsaftale dækkende begge myndigheders samlede ressortområdet, til yderligere understøttelse af det nuværende samarbejde og til at sikre hurtigere mulighed for at udvide samarbejdet.

Skattestyrelsen er i øjeblikket i dialog med Island og Færøerne om indgåelse af aftale om øget samarbejde på toldområdet landene imellem. Derudover afholdes der møder på direktørniveau landene imellem, hvor aktuelle problemstillinger diskuteres og hvor samarbejdet evalueres løbende.

Indsats: mere kontrol i lufthavnene

Der har længere været et ønske om en udvidelse af kontrolkorpsen i lufthavnene. Der har været ønske om flere kontrolfolk og narkohunde. Der er indenfor den seneste tid ansat to nye kontrolfolk. Den ene tolder vil være fast placeret i Kangerlussuaq. Skattestyrelsen har i dag 3 narkohunde og der forventes anskaffet to ekstra narkohunde. Den ene narkohund er desuden optrænet til at opsnuse penge. Denne funktion anvendes primært ved kontrol af personer og varer ud af landet

Indsats: Indkøb af bodyskanner

En kropsskanner kan skanne kroppen for besiddelse af stoffer og vil derfor være en stor hjælp til den øgede kontrol i lufthavne. Skanneren ser igennem tøj og vil dermed synliggøre, stoffer gemt i tøj eller på kroppen. kropsskanneren vil kunne betyde, at Skattestyrelsen med det samme kan tjekke om en person indfører hash eller andre euforiserende stoffer, enten indvortes eller gemt på kroppen. Anvendelse af en kropsskanner i eksempelvis Kangerlussuaq vil sikre en bedre kontrol af rejsende, og samtidig sikre en bedre udnyttelse af politiets og sundhedsvæsenets ressourcer.

En Kropsskanner har en anslået pris på 1.5 mio. kr. plus transport. Der er på nuværende tidspunkt ikke igangsat indkøb af en bodyskanner. Hjemmel til anvendelse af kropsscanner findes i medfør af landstingslov nr. 18 af 30. oktober 1992 om ind- og udførsel af varer, ændret ved Inatsisartutlov nr. 38 af 9. december 2015.

Skattestyrelsen ønsker at starte med en enkelt bodyskanner i Kangerlussuaq, således at der kan hentes erfaringer med anvendelse af dette kontrolværktøj. Planen er, at der efterfølgende bør indføres bodyskanner i flere af landets lufthavne med international lufttrafik.



Indsats: Indkøb af udstyr til identifikation af narko

Scanning af passageres bagage samt andet gods, der bliver fragtet til Grønland, er nødvendigt. Der er på nuværende tidspunkt noget materiel til at udføre disse scanninger, men mere og bedre udstyr er ønsket. Mittarfeqarfiit har i dag i visse lufthavne scannere til bagage. Der er øget behov for kontrol af gods i byerne. Skattestyrelsen ser generelt et øget behov i Nuuk grundet etablering af Nuuk Sikuki Harbour⁴.

Skattestyrelsen forvetner at indkøbe et par mindre apparater, der på stedet kan identificere sammensætningen af stoffer, herunder hash og øvrige euforiserende stoffer. Pris for apparaterne er ca. 200.000 kr. pr. stk.

Indsats: større rejseaktivitet blandt toldere

En af de nuværende udfordringer ved kontrol-indsatsen er, at den er relativ stationær. Der er i dag et vist niveau for rejseaktivitet i forbindelse med det opsporende arbejde på kysten, primært til Kangerlussuaq, Narsarsuaq og de større byer. Der ønskes derfor en større rejseaktivitet blandt kontrolfolkene. Såfremt indsatsen skal have en mærkbar effekt er det nødvendigt med omkring 300 rejsedage årligt for kontrolfolkene, primært til Kangerlussuaq, Narsarsuaq og Ilulissat.

En større kontrolindsats kræver derfor flere ressourcer. Ønskes et større kontroltryk og fysisk tilstedeværelse af kontrolfolk vil der være behov for ekstra personale og hunde. Det kan oplyses, at omkostninger på kontrolfolk med hund anslås til ca. 1 mio. kr. årligt pr. person.

⁴ Nuuk Sikuki Harbour er det nye havneanlæg i Nuuk, som skal effektivisere og imødekomme nye behov for en containerhavn